γ, 309. δαινού τάφον Ἀργείοισιν: -- ἔθος γὰρ ἦν τοῖς παλαιοῖς τινὸς τελευτήσαντος λαμπράν τινι εὐωχίαν ἐτοιμάζειν ἐπ' αὐτῷ, ὅπερ καὶ τάφος παρ' ἔκεινοις ἐκέλυτο. (E) Corrigendum esse ἔθος γ. ἦν τοῖς παλαιοῖς -- λαμπράν τινα εὐωχίαν ἐτοιμάζειν ἐπ' αὐτῷ, hoc καὶ τυφλῷ δῆλον. ut aiunt. Verum undenam tam ridiculum vitium? Potest ex sigla male expleta venisse, sed cum praecedat λαμπράν accusativum sic male illatum intellegerem, dativum non intellego. Potius inde vitium repetam, quod posterior grammaticus antiquorem (Aristonicum?) male exscripsit, quem habemus ex optimo Marciano ad δ 3, γάμον: ὅσπερ ἀλλαχοῦ (i. e. nostro loco) Φησὶν Ὅμηρος τάφον τὴν ἐπὶ τεθνεῶτι τινι εὐωχίαν, οὕτω καὶ νῦν γάμον τὴν ἐπὶ γάμου δαιτα, ubi non debebat Dindorfius dubitare, quominus correctionem suam ἐπὶ γάμῳ recipere in textum. Sed iam perspicuum est, credo, unde nostro loco τινι venerit. Sic et nova scholia nascuntur et nova vitia.

γ, 317. Iubet Nestor Telemachum Menelaum quoque adire. συνεμπέπτωκε τῷ τῆς Ἀθηνᾶς βουλήματι ὁ Νέστωρ πρὸς Μενέλαον αὐτὸν στέλλων. (M) Congruit Nestoris adhortatio, non cum Minervae voluntate, sed cum eius consilio, συνεμπέπτωκε τῷ τῆς Ἀθηνᾶς βουλεύματι ὁ Νέστωρ.

γ, 332. Magnas grammaticorum et veterum et recentiorum contentiones excitavit quod Nestor dicit: ἀλλ' ἄγε τάμνετε μὲν γλώσσας, κεράσθε δὲ οἶνον. Qui mos ita exponitur in V: ἔθος ἦν τρεπομένοις πρὸς τὸ καθεύδειν τῶν Ἱερέων τὰς γλώσσας ἀποτέμνειν καὶ καίειν τοῖς θεοῖς τοῖς λόγοις (ita ex Buttmanni correctione) ἐπιμελομένοις. διὸ καὶ ἐπὶ μόνης τῆς Νέστορος θυσίας εἴρηται τὸ ἔθος. εὕηθες γὰρ τὸ λέγειν, σύντεμε τοὺς λόγους. Ad haec verba Buttmannus et Dindorfius Heinrichii cuiusdam adferunt notam hancce: „verba τοῖς λόγοις ἐπιμελομένοις non ad deos pertinere, sed cohaerere Ἐθος ἦν τοῖς λόγοις ἐπιμελομένοις certissimum est tum ex sententia, tum ex eo quod sequitur, διὸ καὶ etc.: ut sane melius, quamvis vel sic non optime, struerentur sic verba: Ἐθος ἦν τοῖς λ.. ἐπιμελομένοις, τρεπομένοις —“. Verba τοῖς λόγοις ἐπιμελομένοις non ad deos pertinere si pro universa interpretum sententia habuit Heinrichius, fallitur. Fuisse enim, qui Nestoris ritum hoc ipso modo exponerent, apparent et ex Scholio in E, e Porphyrii disputatione quibusdam tamen extrinsecus adscitis excerpto, quod i. a. et hoc habet: τὰς γλώσσας γὰρ τῷ Ἐρμῇ ἀνετίθουν ὡς ἐΦόρῳ τοῦ λόγου, et ex interpretibus ad Aristophanis Plutum vs. 1110: ἡ γλώττα τῷ κήρυκι τούτων τέμνεται, ubi i. a. legimus: Καλλίστρατος τῶν θυμομένων Φησὶ τὰς γλώσσας τοῖς κήρυξιν ἀπονέμεσθαι. διὸ καὶ τὸν ποιητὴν τῷ Ἐρμῇ ποιεῖν τεμνομένας αὐτὰς, quae nostrum Odysseae locum respicere iam adnotavit Küsterus, et, quod rem conficit, ex ipsius Scholii Vulgati (V) fine, λέγεται δὲ Ἀττικὸν εἶναι τὸ ἔθος λαβόν τὸν ἀρχὴν ἐντεῦθεν, quod vel sine Heinrichii explicatione significare appetat: „hinc, ex hoc ritu Nestoris“, ac melius fecisset Heinrichius si his verbis a Scholiasta nostro morem in Pluto indicatum respici significasset. Sed missis his, hoc verum est, in priore ac potiore Scholii ex V parte non de diis sermonem esse sed de hominibus facundis, recteque monuisse Heinrichium, id vel verbis διὸ κ. ἐπὶ μόνης τ. Νέστορος θυσίας εἴρηται τὸ ἔθος satis declarari. Quod si ita est, τοῖς θεοῖς τοῖς λόγοις ἐπιμελομένοις, quae verba quivis inter legendum coniungat cum coniungenda non sint, sic ne ab infantissimo quidem scriptore ac plane Graece balbutiente poni potuerunt. Videamus nunc quid codices praebeant. Bodleianus Vulgatorum Codex (O) dat τοὺς λόγους, Aldina editio τοὺς λόγους, uterque

tamen liber, ut videtur, ἐπιμελομένοις, atque ita et T: τοὺς λόγους ἐπιμελουμένοις. (p. 751.) Quapropter equidem scribam: ἔθος ἦν τρεπομένοις (τρεπομένων? vox a T plane abest) πρὸς τὸ καθεύδειν τῶν ιερείων τὰς γλώσσας ἀποτέμνειν καὶ καίειν τοῖς θεοῖς τοὺς λόγους ἐπιμελομένους. Constructio mutata est ambiguitatis tollendae causa; hinc corruptelae origo, cum verbum ad θεοῖς accommodaretur. Quae de verbis sine dubio corruptis: εὔηθες γὰρ τὸ λέγειν, σύντεμε τοὺς λόγους, quibus T caret, disputavit Heinrichius, ingenue fateor me non intellegere, ac laetus video Buttmannum, sagaciter ut adsolet, addidisse: „harum observationum duabus prioribus facile accedo; tertia disceptationis ansam porrigit, quam tamen arripere nil attinet,” quae cur a Dindorfii editione caetera repetentis exulent non expto.

Aliam eiusdem moris causam excogitavit futilis quidam Scholiasta: ἵνα ἄλλα λος Φανῆ ὁ Τυλέμαχος τῷ Μενελάῳ. ἔθος ἦν τοῖς Ἐλλησι τὰς γλώσσας τῶν ιερείων ἀποτέμνειν καὶ καίειν τοῖς θεοῖς αὐτῶν. (E.) Ultima cum nihil sint nisi inficeta contractio eorum, quae Scholia Vulgata et Hamburgensis praebent, ad quantum exilitatem veterum grammaticorum observationes per excerptorum manus pervenerint ostendunt, qua de re in sequentibus pluribus disputabitur. Sed priora portento sunt similia, in quibus etiam si prorsus contrarium, quod aperte requiritur, reposueris, ἵνα εὖ λαλος Φανῆ ὁ Τυλέμαχος τῷ Μενελάῳ, vel sic satis mirifice excogitata iudicabuntur.

Sequens Scholion itidem ex E, quod iam supra dicebam ex Porphyrio contractum, sed ita ut excerptor non, quod fieri solet, huius verba servaverit sed ad suam infantiam detorserit, duo habet quae nos advertant. Primum haecce: ἔθυον γλώσσας δεικνύντες ὅτι — — τὰ ἐν συμποσίῳ φρέσκοι μενά σοι χρὴ τῇ ἐπαύριον ἐν τῷ μεμνῆσθαι ἐκείνων λέγειν πρὸς ἄλλους, ἀλλὰ σιωπᾶν ταῦτα. Ita pervertit homo genuina Porphyrii verba quae servaverunt ad vs. 341 HMQRT: ὅτι δεῖ τὰ ἐν συμποσίοις λεχθέντα τηρεῖν ἐχεμυθοῦντας. Sed cave propterea corruptum putes in Scholio nostro τὰ ἐν συμποσίῳ φρέσκοι μενά. Postremis enim labentis Graecitatis temporibus, cum et alia dicerent et γαμεῖν pro βινεῖν, λαλεῖν pro λέγειν, pro hoc verbo etiam φέδειν in usu

fuit, ut vel satis appareat et ex Aeliano (V. H. VII, 14), τὴν δὲ Ξενοφῶντος στρατείαν καὶ στρατηγίαν πολλὸι μὲν καὶ ἄλλοι ἔδουσι, καὶ αὐτὸς δὲ ὀμολογεῖ ἐν τοῖς περὶ Κύρου λόγοις scribente, et ex hoc Scholiorum ad Aristophanis Plutum loco, vs. 173 (p. 333, 52 Didot.), διπλῶς ἔδεται ἡ ἱστορία, cum varia lectio: λέγεται.¹⁾ Hinc lucem accipiat nostrorum ad Odysseam Scholiorum locus δ 245 (p. 197, 7 sqq.), quem olim restituere desperabam: διὰ πολλὰ τῆς πράξεως ταῦτις μυημονεύει ὁ ποιητής, οὐ μόνον ὅτι πρὸς τὴν ποίησιν συμφέρει τὰ μὴ δεδομένα τῆς Ἰλιάδος νῦν ἐμφανίζειν, ἀλλὰ καὶ πρὸς τὴν μητηροκτονίαν ταῦτα ὠκονόμηται. Sine dubio τὰ μὴ δεδομένα corruptum est, sed quod olim in Observatt. (p. 39) dubitanter coniiciebam τὰ παραλειπόμενα, id vel proptera verum esse nequit, quod etsi ad sensum aptum a literarum apicibus plane recedit. Sed scribamus: ὅτι πρὸς τὴν ποίησιν συμφέρει τὰ μὴ ἔδομενα τῆς Ἰλιάδος νῦν ἐμφανίζειν, et utrique rei satis factum erit. Alterum quod in Scholio nostro ad quod iam revertimur (γ, 332) perversum est, haec verba respicit: ὅτι τὸ κάλλιστον τοῦ Ἱερείου ἡ γλῶσσα, τὸ δὲ κάλλιστον τοῖς θεοῖς ἀνετίθουν. διὸ καὶ τις εἶπε πρός (ecce iterum labentis Graecitatis indicium, nam est idem quod ἦρετο)²⁾ τινα σοφόν· τί κρείττον ἐκ τῶν μερῶν δλων τοῦ Ἱερείου; ὁ δὲ εἶπεν, ἡ γλῶσσα. καὶ αὖθις, τί χείρον; καὶ ἔφη πάλιν τὴν γλῶσσαν. Fuit hoc Apionis, lepidi hominis, commentum, ut ex integro Porphyrii Scholio appareret, sed et hoc auctore et brevissimo eius excerpto in B scribatur: τί κρείττον ἐκ τῶν μελῶν δλων τοῦ Ἱερείου.

γ, 329. Paene oblitus sum luculentam apponere vocabuli κνέφας etymologiam, quam idem Codex E praebet: ἀπὸ τοῦ κενὸν φάους εἶναι νέφας καὶ κνέφας. Scripserat homo, vel sic satis inepte, sed ita tamen ut non sine quadam ratione inceptiret: ἀπὸ τοῦ κενὸν φάους εἶναι κενέφας καὶ κνέφας. Neque

1) Pag. 549 col. 2. ibid.

2) Iterum legitur in nostris ad λ 321 in historia de Cephalo et Procride, de qua et postea dicetur: προσκαλεσαμένη σὺν τὸν οἰκέτην ἔλεγεν εἰ σύνοδον. (p. 505, 14), et ad μ 69, ubi de Phineo occaescato agitur: Ζεὺς δὲ χαλεπύνας λέγεις αὐτῷ (sc. τῷ Φίνεϊ) πότερον βούλεται ἀποθανεῖν ἢ τυφλὸς γενέσθαι. (p. 534, 12.)

solus ineptivit, sed cum Hesychio, cum Etymologis, cum Epimerismis Homericis, qui cum caeteris uberiora dent, propterea si tanti est aliquantum corrigendi sunt. Hi igitur ita: Κνέφας: --- οἱ μὲν κατὰ στέρησιν τοῦ Φάσις, νέφας, (haec in suo genere melius habent Etymologica,) καὶ πλεονασμῷ τοῦ κ., ὡς ἐν τῷ κτύπος καὶ καυλός, κνέφας: --- οἱ δὲ οὐ πλεονασμὸν εἶναι τοῦ κ λέγουσιν, ἀλλὰ Φασι κενὸν τὸ Φάσις κνέφας· καὶ κατὰ συγκοπὴν, ὥσπερ καὶ τὸ κνώσσειν κτλ. Sed legamus: οἱ δὲ οὐ πλεονασμὸν εἶναι τοῦ κ λέγουσιν, ἀλλὰ Φασι κενὸν τοῦ Φάσις κνέφας, καὶ κατὰ συγκοπὴν (κνέφας), ὥσπερ κ. τ. κνώσσειν κτλ. Sed haec hactenus.

γ, 378. Minerva avis speciem induta avolat. Quam agnoscens Nestor admiranti iuveni

οὐ μὲν γάρ τις οδὸς ἄλλος Ὀλύμπια δώματ' ἔχοντων,
ἄλλα Διὸς θυγάτηρ, κυδίστη Τριτογένεια,
ἢ τοι καὶ πατέρ' ἐσθλὸν ἐν Ἀργείοισιν ἔτιμα.

Unde haec Nestori scientia? Στοχάζεται ἀφ' ὧν καὶ ἐν Ἰλιάδι παρηκολούθητεν. ἀναγκαῖα δὲ νῦν ἡ περὶ τὸν θεὸν ἐπιφάνεια, ἵνα καὶ δταν 'Οδυσσεὺς ἐν τῷ πρὸς Τηλέμαχον ἀναγνωρισμῷ λέγῃ „αὐτάρ τοι τόδε ἔργον Ἀθηναῖς ἀγελείης” (π 207), πιστεύοι ὁ νέος προκατηχυμένος ὑπὸ τοῦ Νέστορος δτι Φιλεῖ τὸν Όδυσσέα ἢ Ἀθηνᾶ. (Q.) Pro ἀφ' ὧν malim ἀφ' οὗ. Verum hoc minoris momenti est prae immani oscitantia, quae sequentia mirifice pervertit. Nam quid quaeso sibi vult ἡ περὶ τὸν θεὸν ἐπιφάνεια? Intellegerem ἡ τῆς θεοῦ, (i. e. Ἀθηνᾶς), ἐπιφάνεια, neque tamen hoc pro illo reponendum. Scripserat Scholiasta, si recte video: ἀναγκαῖα δὲ νῦν ἡ περὶ τὸν νέον ἐπιφάνεια. Quod si loci sententia bene perspecta non iam satis commendavit, commendationem accipiat ex Scholio quod in EHMQ ad vs. 372 adscriptum haud dubie cum eo, de quo nunc agimus, coniunctum fuit, certe coniungendum videtur: οἱ μὲν γάρ Πύλιοι ἐξεπλάγησαν, Νέστωρ δὲ οὐ τοῦτο θαυμάζει, ἀτε δὴ πολλὰς ἐπιφανείας θεῶν ἐωρακώς, ἀλλ' δτι νεωτέρω (δντι inserendum ex contractiore ad h. l. Scholio itidem ex H, ubi νέφι δντι) τῷ Τηλεμάχῳ συνηκολούθησεν Ἀθηνᾶ.

Ad eundem versum in Codice E legitur etymologia vocis

Τριτογένεια haecce: Τριτογένεια ἡ Φρόνησις, καθὸ τρίτου γένος ἡ τοις καθόλου τῆς ψυχῆς, τριμερὴς γὰρ ἡ ψυχή. ἡ ἀπὸ τοῦ τρεῖν καὶ Φοβεῖσθαι τοῖς ἐναντίοις παρέχουσα· ἡ διὰ τρία ταῦτα, διὰ τὸ εὐλογίζεσθαι („scribendum εὖ λογίζεσθαι”, Dind. Praef. p. L.), διὰ τὸ λέγειν καλῶς, καὶ διὰ τὸ πράττειν ἢ δεῖ. Non multa vidi Scholia peius excerpta. Mitto quod necessario scribendum est ἡ Φρόνησις καθὸ τρίτου γένος ἔστι καθόλου τῆς ψυχῆς, mitto quod exitum non invenit talis constructio: ἡ ἀπὸ τοῦ τρεῖν καὶ Φοβεῖσθαι τοῖς ἐναντίοις παρέχουσα, quae verba aut in ἡ ἀπὸ τοῦ τρεῖν — παρέχειν mutanda sunt (ita fere Apollonius Sophista i. v.), aut in ἡ (H) τοῦ τρεῖν — (αἰτίαν) παρέχουσα. Sed intellegisne cur Minerva Τριτογένεια dicatur διὰ τρία ταῦτα, διὰ τὸ εὖ λογίζεσθαι κτλ.? Haecce igitur prae caeteris Miner-vae munera? Non opinor. Sed haec nostri Scholii pars excerpta est ex eodem auctore, unde fluxerunt quae melius ad Iliad. Θ 39 in Veneto B, in Victoriano, in Lipsiensi leguntur, quod neque Dindorfium neque Buttmannum monuisse miror: Δημόκριτος δὲ ἐτυμολογῶν τὸ ὄνομα Φησὶν διτι (ἡ add.) Φρόνησις ἔστιν ἀφ' ἣς συμβαίνει τρία ἀπογεννᾶσθαι ἀγαθά, εὖ λογίζεσθαι, λέγειν καλῶς, πράττειν ἢ δεῖ. Iam appetat in nostro Scholio singula ita esse connectenda: Τριτογένεια ἡ Φρόνησις, ἡ τοις καθὸ τρίτου γένος ἔστι καθόλου τῆς ψυχῆς· τριμ. γ. ἡ ψυχή· ἡ διὰ τρία ταῦτα, διὰ τὸ εὖ λογίζεσθαι κτλ., atque ita διὰ ταῦτα non amplius referetur ad vocem Τριτογένεια, — esset enim absurdum — sed ad Φρόνησιν. Simul et hoc patet, verba ἡ ἡ τοῦ τρεῖν — παρέχουσα (quemadmodum emendandum proposui) ε medio eorum quae conturbant sublata post verba πράττειν ἢ δεῖ collocanda esse, ut novam nominis originem proponant, cui, quod in transcursu moneo, acriter obloquitur Etymologicum Magnum i. v., auctore usum Choerobosco, qui sua de more Herodiano debet. Haec quae in suum locum regredi iussi utrum descriptoris an excerptoris vitio alienam sedem occupaverint nunc in medio relinquimus. Pergamus: non enim dilucidiora sunt quae in nostro Scholio continuo sequuntur, nisi iterum componantur cum Scholio Iliaco supra memorato. Nostra haec praebent (Τριτογένεια): ἡ ὡς ἐκ τριῶν συναυξηθεῖσα, Βροντῆς, Διὸς καὶ Τρίτωνος. Quicunque explicuerit, ne obscuritatem ex nimia excerptendi brevitate natam commemorem, quo tandem pacto

Minerva per tonitru adolevisse potuerit, magnus mihi quidem erit Apollo. Quae ad Iliadem l. c. leguntur alia omnia atque, ut in mytho, saniora dant: Μῆτιν τὴν Ὀκεανοῦ, ὡς Φασιν, εἰς πολλὰ τὴν μορφὴν ἀμειβουσαν βουλόμενος ὁ Ζεὺς παρ' ἐσυτῷ ἔχειν κατέπιεν ἔγκυον οὐσαν ὑπὸ Βρόντου τοῦ Κύκλωπος. τελεσθορηθείστις δὲ τῆς παιδὸς ὁ Ζεὺς διὰ τῆς κεφαλῆς τεκὼν δίδωσι τῷ Τρίτωνι [τῷ] ποταμῷ τρέφειν. ὅθεν Τρίτογενεια ἐκλήθη ὡς ἐκ τριῶν συναυξηθεῖσα, Βρόντου Διὸς Τρίτωνος. Iam apparent, credo, et quomodo nostra explicanda sint et unde venerint et quam necessario βροντῆς, ex sigla male intellecta perverse expletum, refingendum sit in Βρόντου, simul particulam καὶ post Διὸς contra linguae Graecae usum male insertam eiiciendam esse confirmamur. Ad rem quod attinet, conveniunt ea quae in Scholiis ad Iliadem Θ 39 et brevius ad A 194 in fine traduntur cum Apollodori Bibliotheca L. I. c. III § 6, — nonnumquam vel in verbis quoque, ut: μίγνυται δὲ Ζεὺς Μῆτιδι, μεταβαλλούσῃ εἰς πολλὰς ιδέας Apollodus, εἰς πολλὰ τὴν μορφὴν ἀμειβουσαν Scholia Θ 39, ὡς δὲ ὁ τῆς γενέσεως ἐνέστη χρόνος — — 'Αθηνᾶ σὺν ὄπλοις ἀνέθορε Apollodorus, ἐν τῷ ὠρισμένῳ τῆς ἀποκυήσεως χρόνῳ ἐξέθορεν ἡ θεὸς σὺν ὄπλοις in fine Scholii A 194, — neque ea res Heynium latuit (in Observatt. t. II. p. 16 seqq.), praesertim cum Scholion A 194 (195 Bekk. recte) in quibusdam codicibus, etsi non in Veneto B, his verbis finiatur: ἡ δὲ ιστορία παρὰ 'Απολλοδώρῳ ἐν πρώτῳ, sed dum verborum consensum notat, rerum diversitatem notare et explicare praetermisit. Nam in Apollodoro nihil de Bronte neque eadem de Tritone. Quapropter ea, quae in Scholiis leguntur, ex integriore Apollodoro esse excerpta mihi quidem admodum probabile videtur. ¹⁾